
CADERNO 7  5SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2013

necessidades específi cas do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde/CCBS/UEPA, implantação e treinamento de usuários.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 12/04/2013.
Responsável pelo certame: ANNA THAYS BORGES BATALHA DE 
MOURA
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063290000       339039 0269000000          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511413

PORTARIA N° 1462/13, DE 08 DE ABRIL DE 2013.
CONCEDER ao servidor JEFERSON MARTINS GOMES, Id. Funcional 
nº 57209877/ 1, cargo de Técnico em Informática A - II, lotado 
na Diretoria do Serviço de Processamento de Dados, Progressão 
Funcional Por Merecimento - Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2011/2013, para referencia III da Classe A, do cargo 
de Técnico em Informática, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 25.02.2013.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1463/13, DE 08 DE ABRIL DE 2013.
CONCEDER a servidora FRANCISCA VALQUIRIA LIMA DA SILVA 
Id. Funcional nº 5446244/ 2, cargo de Auxiliar de Serviços 
A- I, lotada no Campus de Marabá, Progressão Funcional Por 
Antiguidade, período aquisitivo 2006/2008, para referencia II 
da Classe A, do cargo de Auxiliar de Serviços, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
18.12.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO DE DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511086

PROCESSO: 2011/218200
COMODANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
DONATÁRIO: Associação dos Defi cientes Físicos do Pará.
OBJETO: 20 ( vinte ) cadeiras de rodas de propriedade da 
DOADORA, com a seguinte especifi cação: Cadeira de rodas, 
linha Top Sport, modelo NBA.
UTILIDADE: Para prática de basquetebol nas atividades sociais, 
educacionais, culturais e esportivas, fazendo com que o portador 
de defi ciência se coloque em igualdade de condições perante a 
sociedade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

PORTARIA Nº 441, DE 10 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511152

Ao Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
13/2013 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 28 de março, a 
conclusão da Sindicância Administrativa, instituída pela Portaria 
nº 159, de 07 de fevereiro de 2013, publicada no D.O.E   32.339, 
de 18 de fevereiro de 2013, com fundamentação legal no art. 
201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 10 DE ABRIL DE 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511180
PORTARIA Nº 442, DE 10 DE ABRIL DE 2013

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,

CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2013/143188. 
CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, 
Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ 
CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 
54188889, para sob a presidência do primeiro, apurar possíveis 
irregularidades cometidas pela SESPA quanto a veículos 
seminovos que estariam parados e expostos ao tempo por mais 
de seis meses, por falta de manutenção.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 10 DE ABRIL DE 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 444, DE 10 DE ABRIL DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511218

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2011/498282.        
CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, 
Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ 
CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula 
nº 54188889, para sob a presidência do primeiro, apurar a 
realização de supostos serviços de vigilância armada prestados 
pela empresa PARÁ SEGURANÇA LTDA. ao Hospital de Tailândia, 
sem cobertura contratual.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 10 DE ABRIL DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 445, DE 10 DE ABRIL DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511226

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2011/381089.             
CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, 
Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ 
CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 
54188889, para sob a presidência do primeiro, apurar denúncia 
de possíveis irregularidades cometidas por servidor lotado no 
Hospital Regional Abelardo Santos.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 10 DE ABRIL DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511230

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 480204
Dispensa: 92/2012
Data: 21/01/2012
Valor: 53.647,00
Objeto: Aquisição de Material Permanente Para Radio Terapia, 
para atendimento em caráter de urgência, para atender a 
Coordenação Estadual de Atenção Oncologica.
Fundamento Legal: 26 da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 18/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    449052              0103000000          Estadual

Contratado(s):
Nome: OXIGEM COM. IND. E REPRESENTAÇOES DE EQ. 
MEDICOS LTDA EPP
Endereço: R Palmorino Mônaco, Bairro: Brás, 500
CEP. 03043-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1194098403 Nome: MEDINTEC LATIN AMERICA LTDA
Endereço: Av Francisco R Filho, Bairro: Vila Suissa, 5500
CEP. 08810-000 - Mogi das Cruzes/SP
Telefone: 1147212009
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511820

PORTARIA: 670
Objetivo: CONDUZIR A TÉCNICA MIRIAM FRANCISCA DA 
CONCEIÇÃO SOARES, RAQUEL CONCEIÇÃO DOS SANJOS E 
RAHILDA DA CONCEIÇÃO BRITO TUMA, QUE IRÃO REALIZAR 
CAPACITAÇÃO NO PROGRAMA DE CONTROLE DO TABAGISMO 
COM FOCO NO MÓDULO SABER SAÚDE NAS ESCOLAS, NO 
MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541906211/ELADIO FERREIRA DA SILVA FILHO (CONDUZIR) / 
3.5 diárias (Completa) / de 10/04/2013 a 12/04/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511833

PORTARIA: 444
Objetivo: REALIZAR IMPLANTAÇÃO E MONITORAMENTO NO 
SITEMA SISGREG, NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/KACIO LENON SILVA BRAGA (OUTROS CARGOS) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/03/2013 a 29/03/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511837

PORTARIA: 449
Objetivo: REALIZAR IMPLANTAÇÃO E MONITORAMENTO NO 
SITEMA SISGREG, NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888752/PAULO SERGIO DE ABREU LOUREIRO JUNIOR 
(TECNICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 
29/03/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511848

PORTARIA: 730
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO, ACOMPANHAMENTO E 
MONITORAMENTO DOS SERVIÇOS DO SAMU, SUPERVISÃO 
DO PRONTO ATENDIMENTO UPA 24 H E SUPERVISÃO, 
ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO DOS SERVIÇOS DE 
TELEMEDICINA NOS MUNICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA DO 4º CRS, 
PARAGOMINAS, CAPITÃO POÇO E SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58135493/MARIA DAS GRAÇAS VIANA OVERAL (ENFERMEIRO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2013 a 25/04/2013
571978611/VÂNIA PATRÍCIA RIBEIRO AMARAL (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2013 a 
25/04/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

PORTARIAS DE DIÁRIAS 732-735
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511857

PORTARIA N° 732 DE 02 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias VALOR: R$ 270,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ACARÁ
PERÍODO: DE 16/4/2013 A 17/4/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
57198575 / ANA PAULA DA COSTA REIS / 452.159.102-78
57464854 / GIANNA CLAUDIA DOS SANTOS GONÇALVES / 
263.037.012-72
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA AOS COMPONENTES DA REDE DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, SERVIÇO DE SAMU 192 E UPA 24 H 
E NOS MUNICÍPIOS DE ACARÁ, TOMÉ-AÇO E BUJARU.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS


